<sup>500</sup> Cf. *De gen. ad litt.* XII. XIV, 29 (CSEL 28/2, p. 398).

<sup>501</sup> *De gen. ad litt.* XII. XXVI, 54 (CSEL 28/2, p. 419): «Vna ibi et tota uirtus est amare quod uideas et summa felicitas habere quod amas». Podemos encontrar um importante esclarecimento a esse respeito na *Ep.* 147, onde Agostinho trata expressamente desse modo de visão intelectual, superior a toda e qualquer visão que a alma possa ter no domínio do corpo, para a qual se exige, não a limpidez do olhar mas a pureza do coração.

<sup>502</sup> *De gen. ad litt.* XII. XXVI, 54 (CSEL 28/2, p. 419): «Sed per speciem non per aenigmata, quantum eam capere mens humana potest, secundum assumentis Dei gratiam, ut os ad os loquatur ei quem dignum tali Deus colloquio fecerit, non os corporis, sed mentis».

<sup>503</sup> Para John Peter Kenney, a contemplação é um tipo de conhecimento que requer a purificação moral da alma como uma condição necessária. A realização da virtude permite que a reta razão se desenvolva em compreensão cognitiva direta de Deus, entendido como ser inteligível que transcende o cosmos – em nítido contraste com o maniqueísmo. A visão intelectual de Deus é «*intellectus in anima*» - entendimento dentro da alma. Essa é a nova conceção de conhecimento que se apoderou de Agostinho, lançando a sua conversão para uma versão transcendentalista do cristianismo à qual ele tinha sido introduzido por Ambrósio e seu círculo de intelectuais católicos (Cf. KENNEY, John Peter. *Fé e razão*, op. cit., p. 342).

face a face<sup>504</sup>. Uma antecipação desse estado pode ser encontrado já na descrição dos sete degraus do itinerário de ascensão da alma para Deus, onde o sétimo constitui uma morada que antecipa o que os bem-aventurados desfrutarão durante a eternidade<sup>505</sup>.

---

<sup>504</sup> *De gen. ad litt.* XII. XXVIII, 56 (CSEL 28/2, p. 419): «Quapropter si hoc tertium uisionis genus, quod superius est non solum omni corporali, quo per corporis sensus corpora sentiuntur, uerum etiam omni illo spiritali, quo similitudines corporum spiritu, et non mente cernuntur, tertium coelum appellauit apostolus, in hoc uidetur claritas Dei, cui uidendae corda mundantur. Vnde dictum est: beati mundicordes, quia ipsi Deum uidebunt non per aliquam corporaliter uel spiritaliter figuratam significationem tamquam per speculum in aenigmate, sed facie ad faciem, quod de Moyse dictum «est, os ad os», per speciem scilicet qua est Deus quidquid est, quantumcumque eum mens, quae non est quod ipse, etiam ab omni terrena labe mundata, et ab omni corpore et similitudine corporis alienata et abrepta capere potest».